UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

(RS BARA
Vi e iy

FINANCIERO

Boletin financiero 04 « Septiembre « 2019

PAGO DE INTERESES SERA
MAYOR AL GASTO DE CAPITAL
EN EL PRIMER ANO DE GOBIERNO
DE AMLO

En el primer afio de gobierno de Andrés Manuel I N D I CADO RE S
Lépez Obrador, los recursos que se destinen al
pago de intereses, comisiones y amortizaciones

de la deuda seran mayores a lo que se ejerza en

el gasto de capital, es decir, los recursos que se
dirigen a inversién en infraestructura e inversién

publica.
De acuerdo con el anexo estadistico del Primer
Informe de Gobierno, al costo financiero de la
deuda se destinardn 749,074.4 ml\lo‘nes de T.C Fecha: 04/09/2019
pesos, mientras que al gasto de capital, que e
incluye la inversion fisica, se otorgaran 715,628.9 Moneda BE— — m . I‘I
millones de pesos. (Peso S i ) .
. UsD Euro Libra Yen Didlar canadiense
Es la primera vez desde el 2001 que se registra Mexicano) 157545  go17011  §24.0765 01862379738 $14.8961
un mayor gasto en el servicio de la deuda que en *Informacién extraida de Banco de México
la inversién. En dicho afio, el gasto en intereses lltl'PS'J‘ .xe.cum/es/mmencytablesf.’fmm=NDCN&date=2l]19L09LD4
fue por 188,060.10 millones de pesos y en
inversion fue de 159,020.3 millones de pesos.
Interbancarias
Para el 2019, el gasto neto del sector publico Tasa objetivo 03/09/2019 5 5.00
que se aprobé fue de 5.83 billones de pesos, de Fondeo bancario 03/09/2019 5 517
los cuales 13% lo absorberé el costo financiero TIE a 4 semanas 03/09/2019 ] 524
de la deuda, y 12% el gasto de capital. TIIE a 13 semanas 03/09/2019 3 818
TIIE a 26 semanas 28/08/2019 & 8.07
Analistas comentaron que el alto costo Interbancario 48 hrs 03/09/2019 $ 20.0130
financiero de la deuda es una herencia de FIX 03/09/2019 $ 20.0039
gobiernos pasados que incurrieron en DOF 04/09/2019 3 20,0039
endeudamiento y que hoy se tienen que pagar Para pagos UG (En dia de operacién) 04/09/2019 3 201253
los intereses y amortizaciones del mismo.
Resultado dltima subasta de valores gubernamentales
“El costo financiero es un gasto ineludible y es Cetes 2 28 dias 03/09/2019 781
una herencia histérica. En el sexenio pasado, la Cetes a 91 dias 03/09/2019 780
deuda crecié mucho como porcentaje del PIB, de Cetes a 175 dias 03/09/2019 7.63
38 a casi e 50% del PIB, y lo que ha buscado este Bonos tasa fija a 5 afios 03,/09/2019 6.54
gobierno es mantenerlo”, expuso Horacio Udibonos a 10 afios 03/09/2019 3
Sobarzo, economista de El Colegio de México *Informacién extraida de Banco de México
(Colmex). Motores de mercado
Comenté que el problema del endeudamiento es Empresa Ultimo th Vel
. Cemex 7.295 0.0318 979.68K
que México no cuenta con la capacidad de
ingresos suficientes para poder sostener una América Mévil 14.42 0.0049 774.87K
deuda alta. Wal Mart México 56.725 0.0052 250.23K
Financiero Banorte 106.065 0.0057 236.65K
Baja inversion genera menor crecimiento (Ernzdion 46.765 0.0301 148.01K
Para e%Te aﬁno, el costo financiero de la deuda Fomento Feonomico Mexicano TBD 18117 0.0035 47 86K
crecerd 21.7% con respecto ?‘,201? mientras que Amazon.com 35662 _0.0059 039K
el gasto de capital se reducird 2.1% respecto del
afio anterior, segln datos del Primer Informe. EIFs
Fondo de inversion Cierre Var. 00 Var.
“La falta de inversién es la que nos tiene en un SPDR S&P 500 29259 18 0.0062
crecimiento de 0% en este primer semestre del Invesco QQQ) TrustSe. 187.04 14 0.0075
2019. Si este gobierno quiere realmente lograr iShares S&P Europe 3. 4618 0 0
los objetivos de desarrollo econémico, necesita SPDR Gold Shares 145.93 024 0.0016
invertir para que la economia crezca”, expuso SPDR S&F Metals & Mi. 2569 05 0.0198
Leticia Armenta, economista del Instituto iShares MSCI Emergin. 4049 055 0.0138
Tecnolégico y de Estudios Superiores de “Informaci6n extraida de https;/mx.investing.com/
Monterrey.
Destacé que, si el gobierno impulsa la inversién El 1‘|p0 de Cdmbio se debe tomar en inTerbGnCGriG FIX
publica, ello tiene un efecto directo en el sector ..
privado para que también invierta. Sin embargo, p(]r'CI tramites UG
indicé que lo que se ha visto en estos nueve
meses de gobierno es que se han tomado
acciones para que el sector privado participe
menos, como en el caso del sector energético.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accion
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Cafe C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecomn

Indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
69.09 0.54
175.78 3.4
6.76 0131
184.61 272
1,173.70 4.08
207.53 1.85
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.45 0.08
150.00 o
7.30 0.225
16.31 -0.035
46.77 1.365
106.03 0.565
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.59
Dic 2019 19.50
Dic 2019 L3
Dic 2019 58.34
Dic 2019 96.30
Oct 2019 55.41

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B §
168.87 17.97B $
0.31 13.09B §
294.35 5.26B $
79.88 4.95B §
Futures de indices
Mes Cierre
o 41,958.00
Sep 2019 2,922.62
Sep 2019 7,665.88
Sep 2019 26,257.50
Sep 2019 11,997.50
Sep 2019 7,295.00
indices mundiales
Cierre Var.
2,922.20 15.93
26,248.96 130.94
23,079.32 0
20,662.55 D59
21,736.50 337.27
6,553.00 -20.4
Indices de México
Cierre Var.
42,127.89 301.34
346.70 2.69
2,454.06 21.03
58,810.20 433.24
737.00 0
29.60 -01

% Var.
0.0078
0.0197
0.0198
0.0122
0.0035
0.009

% Var.
0.0056
o
0.0318
-0.0021
0.0301
0.0054

% Var.
0.0229
0.0135
0.0007
0.0083
0.0078
0.0273

Vol. (24h)
18.75B &
7.38B S
1.21B$
211B%
3.87B%

Y% Var.
0
0.0057
0.0067
0.0052
0.0062
0.0058

% Var.
0.0055
0.005
o
0.0018
0.0158
-0.0031

Y% Var.
0.0072
0.0078
0.0056
0.0074
o
-0.0034

Y% Var.(24hr)
0.1034
0.065
0.019
0.1581
0.1325

Ale.

426
27

70
39
69

Alc.

29
42
13
24
19

Baj.

77

147

120

Baj.

[ S TR




