



**PAGO DE INTERESES SERÁ
MAYOR AL GASTO DE CAPITAL
EN EL PRIMER AÑO DE GOBIERNO
DE AMLO**

FUENTE: EL ECONOMISTA

En el primer año de gobierno de Andrés Manuel López Obrador, los recursos que se destinen al pago de intereses, comisiones y amortizaciones de la deuda serán mayores a lo que se ejerza en el gasto de capital, es decir, los recursos que se dirigen a inversión en infraestructura e inversión pública.

De acuerdo con el anexo estadístico del Primer Informe de Gobierno, al costo financiero de la deuda se destinarán 749,074.4 millones de pesos, mientras que al gasto de capital, que incluye la inversión física, se otorgarán 715,628.9 millones de pesos.

Es la primera vez desde el 2001 que se registra un mayor gasto en el servicio de la deuda que en la inversión. En dicho año, el gasto en intereses fue por 188,060.10 millones de pesos y en inversión fue de 159,020.5 millones de pesos.

Para el 2019, el gasto neto del sector público que se aprobó fue de 5.83 billones de pesos, de los cuales 13% lo absorberá el costo financiero de la deuda, y 12% el gasto de capital.

Analistas comentaron que el alto costo financiero de la deuda es una herencia de gobiernos pasados que incurrieron en endeudamiento y que hoy se tienen que pagar los intereses y amortizaciones del mismo.

“El costo financiero es un gasto ineludible y es una herencia histórica. En el sexenio pasado, la deuda creció mucho como porcentaje del PIB, de 38 a casi 50% del PIB, y lo que ha buscado este gobierno es mantenerlo”, expuso Horacio Sobarzo, economista de El Colegio de México (Colmex).

Comentó que el problema del endeudamiento es que México no cuenta con la capacidad de ingresos suficientes para poder sostener una deuda alta.

Baja inversión genera menor crecimiento. Para este año, el costo financiero de la deuda crecerá 21.7% con respecto al 2018, mientras que el gasto de capital se reducirá 2.1% respecto del año anterior, según datos del Primer Informe.

“La falta de inversión es la que nos tiene en un crecimiento de 0% en este primer semestre del 2019. Si este gobierno quiere realmente lograr los objetivos de desarrollo económico, necesita invertir para que la economía crezca”, expuso Leticia Armenta, economista del Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Monterrey.

Destacó que, si el gobierno impulsa la inversión pública, ello tiene un efecto directo en el sector privado para que también invierta. Sin embargo, indicó que lo que se ha visto en estos nueve meses de gobierno es que se han tomado acciones para que el sector privado participe menos, como en el caso del sector energético.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 04/09/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.7845	\$21.7911	\$24.0765	0,1862379738	\$14.8961

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-09-04>

Interbancarias			
Tasa objetivo	03/09/2019	\$	8.00
Fondos bancarios	03/09/2019	\$	8.17
TIIE a 4 semanas	03/09/2019	\$	8.24
TIIE a 13 semanas	03/09/2019	\$	8.18
TIIE a 26 semanas	28/08/2019	\$	8.07
Interbancario 48 hrs	03/09/2019	\$	20.0130
FIX	03/09/2019	\$	20.0039
DOF	04/09/2019	\$	20.0039
Para pagos UG (En día de operación)	04/09/2019	\$	20.1253

*Información extraída de Banco de México

Resultados de la subasta de valores gubernamentales			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	7.295	0.0318	979.68K
América Móvil	14.42	0.0049	774.87K
Wal Mart México	56.725	0.0052	250.23K
Financiero Banorte	106.065	0.0057	236.65K
Gmexico	46.765	0.0301	148.01K
Fomento Económico Mexicano UBD	181.17	0.0035	47.86K
Amazon.com	35662	-0.0059	0.39K
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	292.59	1.8	0.0062
Invesco QQQ Trust Se.	187.04	1.4	0.0075
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	145.93	0.24	0.0016
SPDR S&P Metals & Mi.	25.69	0.5	0.0198
iShares MSCI Emerg.	40.49	0.55	0.0138

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Móbil	69.09	0.54	0.0078		
Alibaba ADR	175.78	3.4	0.0197		
Deutsche Bank	6.76	0.131	0.0198		
Facebook	184.61	2.22	0.0122		
Alphabet A	1,173.70	4.08	0.0035		
Apple	207.53	1.85	0.009		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.43	0.08	0.0056		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.30	0.225	0.0318		
Alfa A	16.31	-0.035	-0.0021		
Gmexico	46.77	1.365	0.0301		
Financiero Banorte	106.03	0.565	0.0054		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.59	0.0229		
Plata	Dic 2019	19.50	0.0135		
Oro	Dic 2019	1,556.95	0.0007		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	58.34	0.0083		
Café C EE.UU.	Dic 2019	96.30	0.0078		
Petróleo crudo WTI	Oct 2019	55.41	0.0273		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	41,958.00	0		
S&P 500	Sep 2019	2,922.62	0.0057		
Nasdaq	Sep 2019	7,668.88	0.0067		
Dow 30	Sep 2019	26,257.50	0.0052		
DAX	Sep 2019	11,997.50	0.0062		
FTSE 100	Sep 2019	7,295.00	0.0058		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,922.20	15.93	0.0055	426	77
Dow 30	26,248.96	130.94	0.005	27	3
S&P Merval	23,079.32	0	0	0	0
Nikkei 225	20,662.55	37.39	0.0018	70	147
FTSE MIB	21,736.50	337.27	0.0158	39	1
S&P/ASX 200	6,553.00	-20.4	-0.0031	69	120
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	42,127.89	301.34	0.0072	29	6
S&P/BMV IPC CompM.	346.70	2.69	0.0078	42	10
S&P/BMV INMEX	2,454.06	21.03	0.0086	13	4
S&P/BMV IRT	58,810.20	433.24	0.0074	24	5
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	19	6
S&P/BMV HABITA	29.60	-0.1	-0.0034	1	1